会政办发〔2022〕50 号

会宁县人民政府办公室
关于印发《会宁县进一步推进企业开办
“一窗通办”工作实施方案》的通知

县直各有关部门,驻会各有关单位：

现将《会宁县进一步推进企业开办“一窗通办”工作实施方案》

印发你们，请结合实际，认真贯彻落实。

会宁县人民政府办公室

2022年 5月 24日

（此件公开发布）

- 2 -

会宁县进一步推进企业

开办“一窗通办”工作实施方案

为进一步深化“放管服”改革，持续优化营商环境，激发市场

活力，助推经济社会发展，根据《白银市人民政府办公室关于进一

步优化营商环境抓紧落实企业开办“一窗通办”有关工作的通知》

（市政办发电〔2022〕39号），结合我县实际，制定本实施方案。

一、目标任务

按照《白银市人民政府办公室关于印发<白银市认真贯彻落实

省政府主要领导批示精神打造企业开办“一窗通办”工作实施方案>

的通知》（市政办发〔2020〕3号）精神，进一步优化资源配置，

整合各部门窗口职能，在政务大厅设置企业开办“一窗通办”服务

专区，组建帮办代办团队，推动政府为企业提供贴心到位的全程帮

办代办服务，通过全事项、全领域、全流程的“三全”帮办代办服

务模式，实现流水线式的联审联批，加快推进我县企业开办“一窗

受理、集成服务、一站办结”落地落实，一次性为新开办企业提供

营业执照、印章刻制、发票申领、银行开户、社保登记和公积金缴

存六件套“大礼包”服务，让企业“最多跑一次”甚至“零跑腿”

就能落户会宁。

二、窗口设置

规范化、标准化设置“一窗通办”服务专区，整合企业登

- 3 -

记注册、公章刻制、发票申领、银行开户、参保登记、公积金

缴存等六个涉及企业开办部门的业务办理窗口到统一的办事区

域，在“一窗通办”专区相应设立 7 个业务窗口，即“咨询帮

办窗口”“登记注册窗口”“印章刻制窗口”“税务申办窗口”

“参保登记窗口”“银行开户窗口”“公积金申办窗口”。

（一）设置“咨询帮办窗口”。在县政务大厅“一窗通办”

专区设置“咨询帮办窗口”，由政务大厅选派业务精、素质强、

服务优且不少于 3 人的工作人员组建帮办团队，专门为企业开

办全流程业务办理提供政策咨询、引导帮办服务。现场帮助指

导企业通过“一网通办”平台办理涉及企业开办六个环节业务

的网上申请信息采集、数据填报、材料提交等服务工作；企业

开办业务办结后，一次性为企业提供纸质营业执照、印章、税

控发票等实物凭证，并做好企业开办“大礼包”的集中申领或

寄送等工作。

（二）设置“登记注册窗口”。在政务大厅“一窗通办”专

区设置“登记注册窗口”，按照本辖区企业登记注册业务办理

量，由市场监管部门进驻 2～3 人，进一步推行市场主体登记注

册“零见面、零纸张、零费用、零跑腿”的无纸全程电子化登

记模式。以统一业务、统一标准、统一运行、统一管理的“四

统一”方式，全面实现各类型、各环节均可通过网上传输电子

数据进行无纸全程电子化登记。进一步贯彻落实《甘肃省市场

监管系统推行“证照联办”改革实施方案》《会宁县深化“证

- 4 -

照分离”改革进一步激发市场主体发展活力实施方案》等多项

改革措施，优化审批流程，精简申请材料，再造办事流程，对

申请材料齐全，符合法定形式的予以确认并当场登记。

（三）设置“印章刻制窗口”。在政务大厅“一窗通办”专

区设置“印章刻制窗口”，由县公安局确定至少 2 户具备印章

入网资质的公章刻制企业入驻窗口，直接为新开办企业提供印

章刻制及备案业务。

（四）设置“税务申办窗口”。在政务大厅“一窗通办”专

区设置“税务申办窗口”，由税务部门进驻 1～2 名税务工作人

员，直接为企业办理税务发票申领和税务 Ukey 等业务。

（五）设置“参保登记窗口”。在“一窗通办”专区设置“参

保登记窗口”，由人社部门进驻 1 名工作人员，直接为企业办

理员工参保登记业务。

（六）设置“银行开户窗口”。政务大厅确定至少 2 家及以

上银行入驻“一窗通办”专区的“银行开户窗口”，根据新开

办企业自主选择，为企业办理银行开户等业务。

（七）设置“公积金申办窗口”。在政务大厅“一窗通办”

专区设置“公积金申办窗口”，由公积金中心进驻 1 名工作人

员，直接为企业办理企业住房公积金缴存登记备案等业务。

三、工作要求

（一）加强组织领导，优化协同配合。建立由县市场监管

局牵头，县行政审批中心、国家税务局会宁县税务分局、县公

- 5 -

安局、县人社局、县住房公积金管理中心、人行会宁县支行等

单位参加的改革工作协作机制，统筹推进企业开办“一窗通办”

改革工作。各相关部门要明确任务分工，落实工作责任，做好

人、财、物、技术等保障工作，确保 5 月底改革任务高效落实。

（二）提升工作效能，落实时限承诺。企业开办“一窗通

办”改革工作涉及部门多、环节多、任务重，各相关部门要加

强协同，密切配合，共同研究解决工作中遇到的困难和问题。

坚决落实企业开办时限承诺，按照“能简则简、能并则并、能

优则优、能快则快”的原则，争取以最少的材料，最简的流程，

最优的服务，最短的时限将企业开办时间压缩至 2 个工作日以

内，其中，企业登记注册时间缩短至 0.5 个工作日以内（疑难、

特殊情况除外），初次申领税务发票 0.5 天以内,印章刻制 0.5

天以内,银行开户 0.5 天以内,社保登记和公积金缴存业务即来

即办，兑现对社会的公开承诺。

（三）强化业务培训，提升服务水平。各相关部门要深入

研究，理清职责，明确涉企各项业务开展要求，在入驻人员熟

悉掌握企业开办“一网通办”操作流程的基础上，要对线下“一

窗通办”工作人员进行业务培训，使之在短时间内迅速提升业

务能力，适应联审联批工作需要。政务大厅要对“一窗通办”

帮办队伍人员进行业务培训和指导，增强服务本领，提升服务

水平，“面对面”“零距离”为新开办企业提供咨询指导、“手

把手”为群众提供精准、专业、高效的全程帮办服务。

- 6 -

会宁县人民政府办公室 2022 年 5月 24 日印发